
▼
シ
リ
ー
ズ
の
第
26
回
目
は
、
「
イ
ン

ボ
イ
ス
制
度
の
弊
害
」
に
つ
い
て
で 

す
。 

▼
【
図
表
１
】
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
ま

ず
「
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
」
と
は
、
国
税

庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
よ
る
と
「
税
率

が
複
数
あ
っ
て
も
、
事
業
者
の
方
が
消

費
税
を
正
確
に
納
め
て
い
た
だ
け
る
よ

う
に
、
消
費
税
の
金
額
等
を
書
い
た
請

求
書
・
領
収
書
等
（
イ
ン
ボ
イ
ス
）
を 

あいづ 
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学習の強化と交流で組織を強化しよう！ 

シ
リ
ー
ズ

26
『
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
弊
害
』 

組
合
員
の
皆
さ
ん
と
一
緒
に
学
ん
で
い
く
『
紙
面
学
習
』
の

26
回
目
で
す
。
ぜ
ひ
、
こ
れ
を
基
に
職
場
の
仲
間
の
皆
さ
ん

と
話
し
合
っ
て
み
て
く
だ
さ
い
。 

紙面学習 

当面の日程 

基
に
計
算
す
る
仕
組
み
で
す 

」
と
な
っ
て

い
ま
す
。
そ
の
「
適
格
請
求
書
」
の
例
を

記
載
し
た
も
の
で
す
が
、
ま
ず
事
業
者
登

録
を
し
、
そ
の
登
録
番
号
を
記
載
す
る
必

要
が
あ
り
ま
す
。
消
費
税
分
も
本
来
の
10

％
分
と
軽
減
税
率
８
％
分
と
が
分
か
る
よ

う
に
記
載
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
ち
な

み
に
、
軽
減
税
率
に
つ
い
て
は
、
19
年
10

月
に
税
率
が
８
％
か
ら
10
％
に
引
き
上
げ

ら
れ
た
際
に
、
消
費
者
の
負
担
を
緩
和
す 

る
た
め
に
飲
食
料
品
な
ど
一
部
の
対
象
品

目
に
つ
い
て
８
％
の
ま
ま
据
え
置
か
れ
た

と
い
う
も
の
で
す
。
対
象
品
目
の
代
表
的 

な
も
の
は
次
の
と
お
り
で
す
。 

①
定
期
購
買
契
約
に
よ
り
週
２
回
以
上
発 

 

 

行
さ
れ
る
一
般
社
会
事
実
を
掲
載
す
る 

 

「
新
聞
」 

②
ス
ー
パ
ー
な
ど
で
販
売
さ
れ
て
い
る
食 

 

品
や
飲
料 

③
テ
イ
ク
ア
ウ
ト
の
食
品
や
飲
料 

④
栄
養
機
能
食
品
・
健
康
食
品 

⑤
宅
配
の
食
品
や
飲
料 

⑥
有
料
老
人
ホ
ー
ム
な
ど
で
提
供
さ
れ
る 

 

飲
食
物 

 

①
の
新
聞
が
な
ぜ
軽
減
税
率
対
象
な
の

か
、
疑
問
に
思
い
ま
せ
ん
か
？
こ
こ
に
も

「
闇
」
が
あ
り
そ
う
で
す
が
、
今
回
は
触 

れ
ま
せ
ん
。 

▼
【
図
表
２
】
は
消
費
税
の
計
算
方
法
の

説
明
で
す
。
課
税
売
上
（
Ａ
）
か
ら
課
税

仕
入
（
Ｂ
）
を
引
い
て
、
自
分
の
納
め
る

消
費
税
を
算
出
し
ま
す
。
複
数
税
率
と

な
っ
た
こ
と
で
、
税
率
毎
に
納
税
額
の 

■3月8日（土） 

○10:00～総支部執行委員会 
○13:00～総支部第62回定期大
会（ホテルニューパレス） 
 

■3月14日（金） 

○18:00～同 新旧合同役員会
（福島GP） 
 

■3月15日（土） 

○9:00～県本部新旧合同専従者会
議（福島GP） 
○13:30～県本部第20年次自治
研専門部会中間報告会（県青少年
会館） 

【図表１】インボイス制度（適格請求書等保存方式） 

請 求 書 
2025年3月1日 

自治労会津総支部 御中 
自治労福島県本部 

登録番号：T0123456789012 
 

ご請求金額 328,000円 
 
2025/1/10 品目A           200,000円 
2025/2/10 品目B※          100,000円 
※軽減税率対象品目です。   小 計   300,000円 
               消費税     28,000円 
               合 計   328,000円 
 
               内 訳 
               10％対象  200,000円 
                 消費税   20,000円 
                8％対象 100,000円 
                 消費税   8,000円 

【図表２】消費税の計算方法 

課税売上 A 

課税仕入 B C（非課税仕入＋利益） 

課税売上A－課税仕入B＝C（非課税仕入＋利益） 
Cに対する消費税を納めることになります。 
インボイス制度の導入により「課税仕入B」を明確
（正確）に把握することができるようになりま
す。 

記載例です。 
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機関紙の内容について職場の仲間と話し合おう！ 

 

編
集
後
記 

▼
よ
う
や
く
春
め
い
て
き
た
よ
う
な
感

じ
で
す
ね
。
記
録
的
な
豪
雪
だ
っ
た
会

津
若
松
市
内
で
す
が
、
細
い
路
地
に
入

る
と
、
ま
だ
ま
た
豪
雪
の
爪
痕
が
残
っ

て
い
る
所
が
あ
り
ま
す
。
こ
の
時
期
は

「
三
寒
四
温
」
と
い
う
こ
と
で
、
三
日

間
く
ら
い
寒
い
日
が
続

き
、
次
の
四
日
間
く
ら

い
が
暖
か
く
…
こ
れ
が

繰
り
返
さ
れ
る
と
い
う

こ
と
で
す
ね
。
ま
さ
に

３
日
（
月
）
か
ら
は
寒

気
が
入
り
込
み
雪
の
日
も
あ
る
よ
う
で

す
。
気
温
差
が
激
し
い
時
期
、
体
調
管

理
は
万
全
に
し
た
い
で
す
ね
。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（
坂
内
） 

計
算
が
必
要
と
な
る
た
め
、
事
業
者
の

事
務
負
担
が
増
加
す
る
と
い
う
課
題
が

あ
り
ま
し
た
。
ま
た
税
務
署
で
も
納
税

さ
れ
た
消
費
税
額
の
確
認
に
手
間
が
か

か
る
と
い
う
問
題
が
生
じ
た
こ
と
等
か

ら
、
売
り
手
に
対
し
て
、
本
来
の
税
率

対
象
品
目
と
軽
減
税
率
対
象
品
目
等
々

が
明
記
さ
れ
た
イ
ン
ボ
イ
ス
の
発
行

と
、
そ
の
写
し
の
保
存
を
義
務
付
け
た 

訳
で
す
。 

▼
さ
て
、
こ
こ
か
ら
が
本
題
で
す
。
こ

の
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
、
い
い
こ
と
ば
か

り
で
は
な
く
、
次
の
よ
う
な
デ
メ
リ
ッ 

ト
（
弊
害
）
が
あ
り
ま
す
。 

▼
ま
ず
、
消
費
税
に
お
い
て
は
、
基
準

期
間
の
課
税
売
上
高
が
１
千
万
円
以
下

の
事
業
者
（
免
税
事
業
者
）
に
つ
い
て

は
納
税
義
務
が
免
除
さ
れ
て
い
ま
す
。

こ
の
免
税
事
業
者
が
大
き
な
影
響
を
受 

け
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
【
図
表
３
】

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
分
か
り
や
す
く 

総支部HP 

会津総支部ホーム
ページのトップペー
ジです。  

機関紙 

総支部機関紙のバッ
クナンバーは、こち
らから。 

漫
画
風
に
し
て
み
ま
し
た
。
改
め
て
、

「
引
き
続
き
免
税
事
業
者
の
ま
ま
で
い

る
こ
と
」
の
メ
リ
ッ
ト
・
デ
メ
リ
ッ
ト

を
整
理
し
ま
す
。 

■
メ
リ
ッ
ト 

○
消
費
税
の
納
税
義
務
が
な
い
。 

○
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
に
対
応
し
た
煩
雑

な
作
業
が
不
要
と
な
る
。 

■
デ
メ
リ
ッ
ト 

○
取
引
が
不
利
に
な
る
場
合
や
、
継
続 

 

で
き
な
く
な
る
可
能
性
が
あ
る
。 

○
適
格
請
求
書
（
イ
ン
ボ
イ
ス
）
を
発 

 

行
で
き
な
い
。 

○
支
援
措
置
や
補
助
金
を
活
用
で
き
な 

 
い
。 

※
支
援
措
置
や
補
助
金
→
イ
ン
ボ
イ
ス

制
度
に
対
応
す
る
た
め
の
会
計
ソ
フ
ト

の
導
入
や
、
ハ
ー
ド
ウ
ェ
ア
の
購
入
に

対
す
る
補
助
。
免
税
事
業
者
か
ら
適
格

請
求
書
（
イ
ン
ボ
イ
ス
）
発
行
事
業
者

に
な
っ
た
場
合
に
、
消
費
税
の
納
税
額 

が
売
上
税
額
の
２
割
ま
で
軽
減
さ
れ
る

（
２
割
特
例
）
等 

▼
免
税
事
業
者
の
ま
ま
で
い
る
こ
と
に

よ
り
、
取
引
先
か
ら
一
方
的
に
「
契
約

内
容
の
変
更
」
や
「
取
引
停
止
」
等
さ

れ
た
場
合
に
は
、
下
請
法
や
独
占
禁
止

法
に
抵
触
す
る
可
能
性
が
あ
る
と
い
う

こ
と
で
、
「
公
益
通
報
者
保
護
窓
口
に

相
談
し
ま
し
ょ
う
」
と
い
う
よ
う
に
は

な
っ
て
い
る
よ
う
で
す
。
し
か
し
、

細
々
と
営
業
し
て
い
る
個
人
事
業
主

が
、
窓
口
に
相
談
す
る
と
い
う
の
は
、

な
か
な
か
ハ
ー
ド
ル
が
高
い
よ
う
な
気

が
し
ま
す
。
ま
た
、
免
税
事
業
者
の
中

に
は
、
代
々
日
本
の
伝
統
を
守
り
抜
い

て
き
た
事
業
者
も
い
る
は
ず
で
す
。
こ

う
い
っ
た
事
業
者
を
も
廃
業
に
追
い
込

ん
で
い
く
可
能
性
が
あ
る
制
度
、
そ
れ

が
「
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
」
で
す
。
こ
の

問
題
を
含
め
、
消
費
税
を
廃
止
す
れ 

ば
、
全
て
が
解
決
す
る
訳
で
す
。 

【図表３】デメリット 

←魚屋さんA（免税事業者） 

←レストランB（課税事業者） 

Bさん、いきのいい真
鯛が入ったよ！いつも
のように、まとめて
買ってくれる？ 

Aさん、ダメだよ！あ
な た 免 税 事 業 者 で
しょ？インボイス発行
できなきゃ仕入税額控
除できないよ。 

←魚屋さんA（免税事業者） 

えっ？買ってもらえな
いの？インボイスの様
式の準備や保管、消費
税の申告等々、煩雑な
業務が増えるから、課
税事業者にはなれない
よ。何とかならない？ 

←レストランB（課税事業者） 

じゃあ、消費税相当分
等々、値引いてくれた
ら買ってあげるよ。 

←魚屋さんA（免税事業者） 

とほほ…。このまま
じゃ、魚屋続けられな
いよ！そういや、隣の
八百屋のおばちゃん
も、これまで納入して
た食堂から断られて、
店たたむって言ってた
なぁ。消費税なんて糞
くらえ！だ。 
 


